11 Dico primò, si certum sit, est efficacior probations habere, tam iuris, quam facti, necessario debet iudex pro te sententiam ferre, quia debet iudicare secundum allegata, & probata: quia cum certum sit pro te efficacior esse, pro te est sententia ferenda, sic omnes Doctores. Verum si ex parte facti constas

confat probations regales esse, & ius aequum tibi, & alteri facias, affimat Ioann. Sanch. d. p. 44. num. 51. & Petri de Lem. de Matriu, quæst. 45. art. 1. dub. 2. ad. 3. integrum esse indicij non applicare cui maluerit: huc enim duo contendunt de beneficio Ecclesiastico, & pro virtute patre fuit aequalis probations. seu patr. creationes, & aequalis dignitas libertatis idem enim maluerit applicare. Nihilominus communitas fratrum docet in supradicto causa debere iudicem, si res dubia sint, sed, dubius, aut si utiliter dividendi non potest, debet partes inter se compondere, & virtute satisfacere. Nam iudex nos est dominus tecu, id illius distributor. Debet ergo dubitare pro qualitate iuri, quod vnaquaque habet; cum ergo vnaquaque habeat iurum in rem illam aequaliter, nulla est ratio, quare potius vni, quam alteri tributus: sicut enim vnaquaque pars non potest habere in rem illam integrum & vindicare, neque illam iudex potest ei integrum adjudicare. Debet ergo dividere, aut si dividendi non possit, alio modo satisfacere parti, cui non tribuit. Neque obstat exemplum de beneficio Ecclesiastico: nam ab beneficio Ecclesiastico nulus habet ius eum iustificari dubitans, quoque qui eligatur, sed potius habet ius iustificari dictat, ut ex litigibus vni tanquam contumaciam: at extra materialem beneficiorum, virtutem pars ante sententiam iudicis debet ius iustificari ad rem illam, quia virtusque est: neque inde aliud fact, quam declarare, cui tale ius competat, & cum virtus quoque competat, pro virtute parte est declarandum: & ita tenet Salas 2. cap. 11. subp. 63. art. 4. coroll. 2. Bannes ibi, dub. 1. circa foliat, ad 2. Savonis clavis regia lib. 1. cap. 11. m. 2. Thom. Sacra lib. 2. de matrim. disp. 41. cap. 1. & lib. 1. in Decal. 29. num. 5. male allegatus a Ioanne Sanch. pro sua sententia cum dicto exprefit rem esse dividendum, quando ex parte facti aquilae efficit probationes, idem docet Salas 1. 2. tract. 8. disp. iusticias, sed. 12. num. 118. & sect. 23. n. 140. Villalobos tom. I. part. 1. cap. 1. diff. 15. n. 2. Franc. serv. de charit. p. 2. 1. bello f. 5. n. 4. & Conin de matrim. d. 34. a. 10. n. 64. & bellum

Dixi, quando iuri virtute parti fuerit, rem dividendam esse, si equeles sunt probations facti: Quia soler contingerit, probations aequales sint, si tamen non aequi virtute litiganti fuerint, fuerint enim potius possidenti, quam non possidenti, ut confit ex *ex literis*, de probationib. ibi. *Quod si ambarum parium iofes sint eque idonei, possessor testes praeferuntur, et res iuris in 6.* Cum sunt p. iurium iura obscura, reo fauendum est prius quam actori. Et in causis civilibus reus dicitur qui possidet. Hoc tamen intelligendum est, modo non si contra matrimonium, dotem, libertatem, pupillum, peregrinum, viduum, aliquamque causam piam, pro quo, causentibus paribus, etiam actores sint, sed iudicandum: ut videatur decidi in cap. fin de sententi. Et re iudic. D xi, ceteris patibus. Nam si opinio senior, & magis probata esset in contarium, non debet tunc iudicari pro patrimonio, & alii favorabilibus causis, ex rese, in l. si pars, ff. de inofficio testament, favorabilis enim causis, ve bene dicti. Macard, de probatio- nibus, cap. 14, conclus. 1143, debitores sumus, ut alij iniustitia non fiat cap. ex tenore, deforo comparenti, & vlt. de donationib. inter vir. & uxor. In criminalibus autem esto accusator probations aequales cum accumulo proutile, immo etiam efficientes sint, si tamen non sunt conuincientes, non debet iudex contra seum pronuntiare sententiam, quia ad condemnationem debent est probantiores luce clariores. vi bene Salas sfa. 12, num. 115, conclus. 2, Villatobos sup. à num. 2. Salom, conclus. 2, & multo aliq. docet Mac. de probationib. verbo de iudicio, conclus. 197, num. 1.

4. Sed quia si probations ex parte facti non constat aequalis esse, sed hoc sit sub opinione: ut etiam quo probations sunt aequalis, sub opinione positum est, cui magis ius aridetur, vel denique sicut quo minus excedat alium in probacionibus facti, alius excedit in probacionibus iuris: in eis enim casibus poterit index applicare hereditatem cui malecent: neq; Baones supra l. 2. quas. 63. art. 4. dub. 1. circa solue, ad. 2. Villalobos diff. 15. num. 2. & 4. Aegid. de Conioch. num. 94. Suarez non distinguens de probabilitate facti, aut iurius sent. 6. num. 4. Ratio est, quia in supradictis casibus aequalis ius est ex parte virtutis: sicut cum constat aequalis probationes de facto habete. Ergo iudex, qui non est dominus rei, sed dispensator, & distributor, non potest vni applicare altero omnino excluso, cum videtur aequalis ius cum alio habete. Debet ergo rem dividere: aut si dicit non potest, alia via virtutis pati satisfacere. Et haec sententia est factis probabilis.

¶ Nullum non est talius probandum.
¶ Nullum non est talius probandum.
Nihilominus sententia communis (vi ipsius Suarez super-
testatur) affirmit posse iudicem cui voluntate haereditatem
applicare: sic docent expressè Sartorius in clavis regia lib. I. cap.
11. num. 4. Medina 12. quæst. 19. art. 37.5. conclus. 1. fol. 109. sa-
las quæst. 1. art. 23. disp. vni. sec. II. n. 115. Schol. 2. 1. quæst. 63.
art. 4. controver. 1. art. 1. pag. 108. Aragon. dñs. viii. in fine.
Valent. disp. 1.7. p. 7. art. 4. dub. 3. Petri de Ledesma. tom. 1. sum. radic.
8. cap. 11. post. 11. concil. diff. 1. fol. 745. Man. I. tom. sum. cap. 6. n. 1.
concl. I. Thom. Sanct. lib. I. Declar. 9. n. 45. Ioan. Sanct. disp.
44. 7. si tener glofia in cper. reuerendam. nebo facere de elect.
Et eleici potestige. ibi. cum cauia fuerit ambigua. iudicem cui
Post. 1. 1. 1. 1.

parti fauere voluerit iustè posse, & reg.in indicis, de reg.iuris in s. fine,dicis. Vt illi est in arbitrio indicem gratiosum habere. Unde lano. l. post dictum no. 105 ss. soluto matrim. atque huiusmodi causas decipi posse pro artico, & in talibus bonum est indicem proprium habere, ut dicit Decius cap. x. de confusione, in fin. & traditur in l. 3 quis seruam. & si inter duos fit de legat. a. Ratio huius sententiae esse potest quia iudex tenetur sententiam ferre in illa causa, & cum non sit major ratio fauendi vni potius, quam alteri, poterit cui voluerit facere. Quod vero non teneatur item dividere, aut alio modo satisfacere parti, cui hereditatem non applicat, sic recte cùm probations ex parte facti aequales sunt, & ius vtrique parti aequæ facere. Sic probabo: quia cùm sunt aequales probations facti, & ius aequæ vtrique facere, indubitate est esse aequale ius in utroque litigante, ac proinde iustitia est vni illorum integrum rem adjudicare, alio aequali ius habente exclusio. At cùm de qualitate probationum, vel iuris non constat, sed sub opinione est positum, quinquam vineat, similiter etiam sub opinione positum est, cui debet haeredes adjudicari: ac proinde poterit iudex cui voluntate facere, cùm opinionem probabilem de iure sequatur. Deinde cum probations ex parte facti aequales sunt, & ius vtrique parti aequæ facit, ius ipsum diuisitionem, seu compositionem (si fieri potest) consilium, vt traditum cum Say Salom, & communis sententia Iano. Salas suprà n. 118 ex l. & hoc Tiberius fit de hereditib.inf. l. sed eti lege. § adē, in fin. ff. de petti.hered. l. Titius, ff. ad Trebel. At cum opiniones sunt, quinam ex parte facti probations efficaciores habeant, vel efficiatiora iura, ius ipsum non consilium diuisitionem, vel compositionem, cùm ipsum ius dicat, iuxta diuersas probabiles sententias Doctorum quilibet habere integrum ius ad haereditatem. Poterit ergo iudex applicare ei, qui maluerit, cùm in hac applicacione se conformet sententia probabilis, dicenti illam patrem integrum ius habere ad haereditatem, integrę illi debitam esse.

6. Maior difficultas est, an statibus diversis opinionibus de iure patrum, posse reliqua opinione, quæ tibi probabilius apparet, probabilem aliquotam amplecti.

In hæ difficultate Vasquez *i. 4. q. 19. art. 6. disp. 64. cap. 2.* distinguunt inter iudicem supremum, & inferiorem, & affirmat iudicem supremum semper indicare debere iuxta id quod sibi probabilius est: quia eo ipso, quo iudex sit, indicio ipsius constituit res iudicanda. Si autem ex aliorum opinione, & iudicio sententiam proferret, non tam ipse, quam alii iudices fontent. Si vero iudex sit inferior, & videat suam sententiam non esse ita receptam in praxi, timeatque à superioribus iudicibus reuocandis, affirmat posse iuxta aliorum opinionem reliqua sua probabilitate sententias ferre. Tum quia non committit iudicis res iudicanda cum tanto dispendio sui honoris. Tunc eriam, quia eius sententia cum debet reuocari, nullius efficitur videatur esse. In his ex toto confortant Anton, Perez laurens, Salamanca, certam, iu. scholast. dub. 3. cap. 16. n. 7. & seqq. Torres de in situ, d. p. 48. n. 9. & Thomas Sanchez lib. 1. in Decalog. c. 9. n. 47. Ita de quolibet iudice debere sequi opinionem, quæ sibi probabiliot apparere docent Valent, Bannes, & Man. relati *n. 4. & 5.* & Villalobos *dib. 15. n. 4. & 5.* Et ratio iste potest, quia iudicis sententia sententias ferre in favorem illius, qui futius ius censebitur habere: si firmius autem ius censeatur habere, eo ipso quo probabilius ita putatur. Ergo, & hoc est facti probabile.

7. Mili tamen probabilit̄ apparer quælibet iudicem siue
inferiorum, sive supremum, posse iuxta opinionem aliorum pro-
babilem, & quæ ab aliis reputantur probabiles, sententiam facie-
re. Sic tenent Medini. 1.2, quasi. 19, art. 6. dub. penit. ad oleo
Salas ibi q. 21. tract. 8. disput. vñica, sed. 12. n. 1. 8. Saytus lib. x.
in clau regia, cap. 1. y. 9. Aragon. 2. quasi. 63. art. 4.
dub. penit. ad vñ. Saloni. ibi contro. 20. coroll. 4. decens esse plus
riū. Doctolum Salmanti Petri. de Ledelma. 1. tom. summ. tract. 8.
cap. 12. pps. 11. conclus. diffr. 2. pag. 946. Garcia z. tom. de his
part. xi. cap. 5. num. 362. Ioan. Sanchez d sp. 44. num. 50. & Thom-
mas Sanchez 19. reput. probabile. Moxut, quia nulla est rati-
o, quare non possit aliorum opinioni conformari in iudicando
cum opinio aliorum forte in te probabilior, & verior sit, &
praxi conformior. Si ergo alii iudices ex illa iudicantes nisi pro-
cederent, etiam tu procedis illis te conformando. Et confite-
quilibet Doctor interrogatus potest respondere ex aliorum
sentencia, si responsum faveat interroganti, vt ipse Vasquez
diff. 61. cap. 9. num. 47. docet. Cum ergo iudex tamen supre-
mis sit, inter ogetur a colligantibus de hoc iure, potest ei
aliorum opinione respondere, cum eius responsum yni parti de-
bet necessarij faveare.